Amt flir Schule, 22.09.2015, 6949
400

Antwort

auf die Anfrage von Frau Anne Réder fur die Sitzung des Beirats fur Behindertenfragen am 23.09.2015

Frage: Welche Mittel hat die Schulverwaltung Bielefeld im Rahmen des ,Inklusionsforderungsgesetzes” vom Juli 2014 fir 2015 erhalten?

Antwort: Mit Bescheiden des Ministeriums fir Schule und Weiterbildung NRW vom 23.12.2014 wurden der Stadt Bielefeld nach dem Gesetz zur Forderung kommunaler Aufwendungen fir die schulische inklusion folgende Mittel fiir das Schuljahr 2014/15 bewilligt:

» 426.619,68 Euro gem. § 1 Abs. 4 des Gesetzes (Ausgleich fur wesentliche Belastungen bei den Sachkosten als Schultrager)

» 181.786,77 Euro gem. § 2 Abs. 4 des Gesetzes (Mitfinanzierung der Unterstiitzung der Schulen des Gemeinsamen Lernens durch nicht-lehrendes Personal der Kom- -
munen, sofern diese Kosten nicht der Finanzierung individueller Anspriiche nach §
35a SGB VI und § 54 SGB X! dienen.

Mit Beschlussfassung des Rates Uber die Haushaltssatzung 2015 am 23.04.2015 und Genehmigung der Bezirksregierung Detmold vom 23.06.2015 stehen die Mittel real zur Verfugung. Ein Verwendungsnachweis muss nicht gefiihrt werden. Die Bewilligungsbehérde erhalt eine Erklarung lber die zweckentsprechende Verwendung. .

Zusatzfrage 1: Wie wurden die Mittel im Detail verwendet?

Antwort: Die Mittel nach § 1 Abs. 4, Sachkostenzuschuss, wurden gem. beigefigter Liste verwendet. Die Mittel nach § 2 Abs. 4, Personalkosten, wurden bisher nicht verwendet.

Zusatzfrage 2: Wie sind sie verplant in der Einsetzung?

Antwort: Die Mittel fir Sachkosten werden auch weiterhin zweckentsprechend fiir Bau und Ausstattung von Schulen des Gemeinsamen Lernens eingesetzt, sofern der Rat sie in den Haushaltsjahren 2016 ff. erneut bereitstelit.

Fir die Personalkosten hat die Verwaltung drei Stellen fir Sozialpadagogen/innen bzw.
/Sozialarbeiter/innen zum Stellenplan 2015 angemeidet. Die Stellen wurden vom Rat bewilligt, sind aber noch nicht besetzt. Die Stelien sollen vorrangig denjenigen Schulen des gemeinsamen Lernens zugeordnet werden, die sich bereits seit lAngerer Zeit um diese Unterstitzung des Schultrdgers bemiht haben. Eine Tatigkeitsbeschreibung ist hier beigeflgt. Die verwaltungsinterne Stellenausschreibung erfolgt kurzfristig.

Als Projekt fur die Dauer eines Jahres geplant, aber noch nicht abschlieRend entschieden ist, eine dieser drei Stellen zunachst nicht mit einem/einer Sozialpadagogen/in/Sozialarbeiter/in zu besetzen und stattdessen durch den Einsatz z.B. einer Erzieherin / eines Erziehers zu prifen, ob dadurch der Bedarf an integrationshelfernfinnen fiir Schilerinnen und Schiler ganz oder teilweise entbehrlich wird. Der/die Erzieher/in soll im Rahmen dieses Projekis deshalb insbesondere in einer Schule eingesetzt werden, in der zahlreiche Schilerinnen und Schler eine/n integrationsheifer/in haben.

Georg Milier


CvT'€E8 EEV'TOS
neqnan/-uy Wi o pun ynisiyed ‘Dp-usiiopulyag aplayyny sH as] 000091
8nzjny + DM UaLBpUIYRY BUNHeYIS 'HS SAD-NELINAMA asi 000'TL
IM-USLIBPUILDE UL DM-USLIDH Nequin|  Joyplem Wy "WAD gSi|SL9'Ty
winey-}1Q wnz anisBunpuigua jsuia Sunieyds uadaay 'WAg 451 000°S pury u21dipeysadioy Jnj uswyeugew ISy aydlineq 32aqUBHer Sy ast NN
SANEIUASSE]Y SPUIR Bunjial a|nyasojyny asi 000'07
UsLUNEY- Y@ NZ UBINISSUNPUIGIaA £ UOA BUNYEYDSE UISIDWOH Wy SD asl 000°0T uaBuNpuUIgIaAIydIs pun uaimssunpurgiasp z af uoa nequly 3||=nD SO gq| 000'7T
Funiapuiyaqyas “8m 2319 uaddal) uoAa Bunianjiep 3j|9hD SO as| 000's
UBWINEIUISSEY " UOA BUnjid ) SHL 135 000°0%
90 g nequin 3yoyuasay S39 asi]£95' 1Y EEV'BLT
Buiyeug e anyss| J498uejduie yn3/8esiag| (Sunpuigeni)
-sdun|yez 1a1yangas Funmyraulion

ST0Z'60'ZZ PULIS ‘ST/PTOT 1uel|nyds

UOISN UL 3YISI[NYIS B1P 4Ny USBUNPUIMINY JR[BUNIWOY BUNJSPIQ4 INZ 232599 SBP "sqy T § "Wad SunpusmisARIN


Verteiler: Amt fiir Personal,

Organisation und
verwaltungsweit Zentrale Leistungen

[ ] beschrankt Auskunft gibt Ihnen:

Frau Wieland-Arend

Neues Rathaus
2. Etage/Zimmer B 214

Tel.: 61 - 3949
Fax: 51-6213
Kennziffer: 110.212 f Ausschreibungsdatum:.....
{bitte bei der Bewerbung angeben)
Funktion : Soznalarbelterlm im ,,Gememsamen Lernen*”
Zieigruppé o | _ Dlpl SoznalarbeltermlDlpl Somalarbelter Dipl. Soz;aipa-
: dagoge/Dipl.-Sozialpddagogin
Bewertung : Entgeltgruppe $ 11 TV6D
| Organisationseinheit - 400 Amt fir Schule
Abteilung - 4001 Abteilung Schulverwaliung

Stellenplannummer

Aufgabenbeschreibung und Anfordefungsprofil der Stelle entnehmen Sie bitte der Rickseite.

Besondere Hinweise zu dieser Stellenbesetzung:

Bewerbungsverfahren:

Bewerbungsfrist .

Bewerbungsform . ausfuhrliche schriftliche Bewerbung an das Amt fir Personal, Organisation und Zentrale Leistungen (110.212)
(ggf. auch per FAX unter der Fax-Nr. §213)
Der Dienstweg ist nicht mehr einzuhalten {vgl. VMitt 2/2001)

Die zu besetzende Stelle ist in gleicher Weise fir Frauen und Manner geeignet. Die Stadt Bielefeld ist um die berufliche Férderung von Frauen bemiht und mdchte deshalb ausdriicklich Frauen ermutigen, sich zu bewerben.

Bewerbungen von Schwerbehinderten sind erwiinscht, Bei gleicher Elgnung und Beféhigung werden die Vorgaben des Sozialgesetzbuches - Neuntes Buch - (SGB 1X) beachtet.

Entsprechend der Dienstvereinbarung "Teilzeitarbeit bei der Stadt Bielefeld” kann die Stelle auch mit Teilzeitkraften besetzt werden.

Hinweis in eigener Sache:

Sie erleichtem dem Amt fur Personal, Organisation und Zentrale Leistungen die Arbeit, wenn Sie bei Ihrer Bewerbung auch Ihre Personainummer sowie die dienstliche und private Telefonnummer angeben. Bitte teifen Sie uns auch mit, wenn Sie in der ndchsten Zeit Urlaub geplant haben. Vielen Dank!

I. A.


Aufgabenbereich:

+ Ubernahme der Aufgaben der Schulsozialarbeit mit dem Schwerpunkt der Umsetzung inkiusionsrelevanter Malinahmen
» Sozialpddagogische Begleitung der Schiler/innen mit sonderpad. Unterstitzungsbedarf im

- lebenspraktischen Bereich und soweit notwendig im Unterricht
¢ Enge Kooperation mit den Sonderpadagoginnen und Sonderpddagogen bei der Vernetzung und Entwicklung sonder- und sozialpddagogischer Malnahmen fur Schiler/innen mit sonderpad. Unterstitzungsbedarf '
« Beratung und Unterstitzung von Schilerinnen und Schidlern, Eltern, Lehrerinnen und Lehrern in Konflikt- und Krisensituationen und soziaten Fragesteliungen
¢ Einleiten und Begleiten adaquater Mallnahmen (u.a. auch durch Kontakt und in Kooperation mit anderen Fachstellen, Tragern der 6ffentlichen und frelen Jugendhilfe sowie der Berufsberatung)
o Mitwirkung an der Westerentwncklung eines mnerschulischen Konzepts zur Umsetzung der Inklusion
+ Begleitung des Prozesses des sozialen Lernens in den Kiassen
« Ubernahme von Aufgaben und Angeboten im Rahmen des Ganztags an der Schule
s Organisation und Verwaltung des aufgabenspezifischen Haushalts

Anforderungen:

Abgeschlossenes Studium der Sozialarbeit/Sozialpaddagogik

Bereitschaft, in den Strukturen des Systems Schule zu agieren

Gute organisatorische Fahigkeiten, Team-, Kommunikations- und Konfliktfahigkeit Hohes Mal} an situativer Flexibilitéat

Bereitschaft, in enger Kooperation in multiprofessionellen Teams zu arbeiten Bereitschaft, Schilerinnen und Schiler mit Forderbedarf im Rahmen des ,Gemeinsamen

Lernens" im Unterricht zu begleiten und zu férdern sowie Einzel- und Klemgruppenforderung durchzuflhren

» Praktische Erfahrung in der Arbeit mit Kindern und Jugendlichen

o Kreativitdt und Seibstandigkeit in der Planung und Durchfithrung von Angeboten flr Schillerinnen und Schiiler im Rahmen des Ganztages

o gute Ausdruckfahigkeit in Wort und Schrift, DV-Kenntnisse

Wo erhalten Sie ndhere Auskiinfte:

+ Zum Aufgabenbereich und zu den Arbeitsbedingungen :

. Zum Ausschreibungsverfahren:
Das Amt fur Personal, Organisation und Zentrale Leistungen ist um eine ziigige Abwickiung des Auswahlver-

- fahrens bemiiht. thr/lhre Ansprechpartner/in im Amt fir Personal, Organisation und Zentrale Leistungen steht Ihnen unter der 0. g. Rufnummer gern fur Ruckfragen zur Verfugung.


Aufgaben der Schulsozialarbeiter/innen im Rahmen der Inklusion

" im Bereich Inklusion:

Begleitung der Schiiler/innen mit sonderpddagogischem Férderbedarf in den Inklusionsklassen {vorrangig in Fichern mit hoherem Praxisanteil, ,.lebenspraktischen*
Féchern oder musisch-kulturellen Bereichen), sowohl beim Gemeinsamen Lernen als auch binnen- oder auflendifferenziert.

Der Umfang und Inhalt der Doppelbesetzung (Sozialarbeiter/in u. Lehrkraft) reicht von Motivation oder Nachfragen im laufenden Unterricht {iber die Arbeit am gleichen Thema mit vereinfachten Fragen /Materialien bis hin zu individuellen Ubungen (incl. der Erstellens /
Organisierens des bendtigien Materials sowie der Dokumentation), wobei die Absprachen

‘mit den Fachlehrern und Fachlehrerinnen eine zentrale Grundlage der Arbeit darstellt

Ziel dieser intensiven Unterrichtsbegleitung ist die Entwicklung der individuellen Stirken der Schiilerinnen und Schiiler sowie eine unterstiitzende Tétigkeit bei der Bewiltigung vorhandener Defizite bzw. eine fortlaufende, koordinierte Begienung dieser Schiiler/innen entsprechend ihren Fahigkeiten.

Einzelforderung der Schiiler/innen mit sonderpadagogischem Forderbedarf (gelingende Hinfiihrung zu einer groBtmdoglichen Selbstandigkeit und Forderung im Hinblick auf
..Lebensfithrung® sowie berufliche Perspektiven)

Das selbstiandige Organisieren des eigenen Schulmaterials, das Eintrainieren einer Struktur beim Erledigen von Aufgaben, das Erlesen und Verstehen von Fachtexten sowie das Bearbeiten von Facharbeiten, Referaten usw. ist fiir Schiiler/innen mit sonderpidagogischem Forderbedarf (vor allem im Bereich der Forderschwerpunkte Lernen und ESE) ein langwieriger, auf regelméBiges, fast schon ritualisiertes Training angewiesener Prozess, der teilweise auch in AuBendifferenzierung oder Zusatzstunden fortgefiihrt werden muss.

Ansprechpartner fiir besondere Bediirfnisse der Schiiler/innen mit sonderpadagogischem Forderbedarf (Probleme, Riickzugsmoglichkeiten, Motivation, Auseinandersetzung mit dem Blick auf sich selbst bzw. dem Blick der Anderen)

Ansprechpartner fiir Eltern von Schiiler/innen mit sonderpidagogischem Forderbedarf, z.B. um Hilfestellung bei Kontakten mit verschiedenen Institutionen zu geben (Antragstellungen Behordengéngen etc.), Unterstiitzung bei Elternsprechtagen, Elternabenden.

Berufswahlorientlerung

Perspektiven erdffnen, fordern individueller Fahigkeiten auf dem Weg in den Beruf. Hierzu gehoren Praktikumsbesuche, Begleitung, Bewerbungstraining, Aufzeigen der moglichen

- Wege in den Beruf™, Unterstiitzung bei berufsvorbereitenden Malinahmen, Werkstitten, Berufsbildungswerke, Praktika, Eingliederungsmafnahmen, Kontakt zu Institutionen, Agentur fir Arbeit, REGE, Fachdiensten

Kooperation mit den Klassenlehrern/lehrerinnen und den Sonderpddagogen/innen
(Beratung, Planung, Férderplanfortschreibung)

Hausbesuche, Elternkontakte explizit auch in groBerem Umfang mit den Eltern der Kinder mit Unterstiitzungsbedarf,

Begleltung der Inklusionsklassen auf Klassenfahrten aufgrund eines erhohten Betreuungsbedarfs einzelner Schiiler/innen


— Férderung der sozialen Integration, d. h. der Toleranz und Achtsamkeit der Schiilerinnen und Schiiler untereinander und der Wertschétzung hinsichtlich individueller Ressourcen und Bedurfmssc

in der allgemeinen Schulsozialarbeit an der Schule:

zustiindig fiir die allgemeine Schulsozialarbeit in den Inklusionsklassen

— individuelle Gespr'aiche sowie Problem- / Konfliktldsung (Schiiler/innen, Lehrer/innen, Eltern).,.vertrauter” Ansprechpartner fur die Schiler/innen, Kontaktaufbau / -pflege /
Fachaustausch mit Amtern, Institutionen, anderen Schulen, Arzten (telefonisch, personlich, Begleitung der Schiiter/innen zu o.g. Einrichtungen und bei Gesprichen)

~ Unterstiitzung von Schiiler/innen mit sonderpiddagogischem Férderbedarf, damit die Lernangebote der Schule wahrgenommen werden kénnen

— Unterrichtsbegleitung
- individuelle Trainingsprogramme
— Erhdhung der Konzentrationsfihigkeit/Organisation/Struktur

— im Sinne des Inklusionsgedankens: Initiierung von Angeboten oder Aktivititen flr Schiiler/innen mit und ohne sonderpadagogischen Férderbedarf (AG, Projekte)

- Organisation und Koordination von auflerunterrichtlichen Angeboten im Ganztag oder der Ubermittagsbetreuung unter Berticksichtigung des besonderen Unterstiitzungsbedarfes verschiedener Schiiler/innen

— Beratung oder Coaching von Kollegen und Schiilerinnen und Schiilern
{Unterstiitzungsgruppen)

— Pausengestaltung

